
Città  di  Trani
Medaglia d’Argento al Merito Civile

Provincia  Barletta Andria Trani

AREA ECONOMICA FINANZIARIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 25
N. GENERALE 834 DEL 10/06/2022

OGGETTO:  ASSUNZIONE IMPEGNO SPESA PER LA FORNITURA DI CANCELLERIA PER LE
ESIGENZE DELL’UFFICIO RAGIONERIA  CIG Z1D36BFEBF

1



Città  di  Trani
Medaglia d’Argento al Merito Civile

Provincia  Barletta Andria Trani

AREA ECONOMICA FINANZIARIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 25
DEL 10/06/2022

OGGETTO:  ASSUNZIONE IMPEGNO SPESA PER LA FORNITURA DI CANCELLERIA PER LE
ESIGENZE DELL’UFFICIO RAGIONERIA  CIG Z1D36BFEBF

IL DIRIGENTE

Vista la proposta di provvedimento, predisposta dall’istruttore del procedimento Dott.ssa Valentina
Bove la quale ha provveduto al caricamento del provvedimento e dei relativi allegati nel sistema di
gestione  documentale,  il  cui  testo  viene  di  seguito  riproposto  senza  modifiche  da  parte  del
Responsabile del Procedimento dir. Avv. Loredana Napolitano;
RICHIAMATO il decreto sindacale con il quale sono stati definiti gli incarichi dirigenziali, nonché il
PEG\PIANO DELLA PERFORMANCE con il quale sono state assegnate le risorse e gli obiettivi riferiti
ai centri di responsabilità di propria pertinenza;
PREMESSO  che  stante  l’operatività  dell’ufficio  Ragioneria,  occorre  procedere  con  la  massima
urgenza  alla  fornitura  di  Carta  e  di  materiale  di  cancelleria,  al  fine  di  garantire  il  pieno
funzionamento e l’ordinaria gestione dell’ufficio;
RILEVATO altresì che detto materiale è andato esaurito per cui si rende necessario provvedere, con
urgenza, al relativo approvvigionamento per consentire alla struttura la piena efficienza;
VISTO l’articolo 36,  comma 2,  lett. a)  del  d.lgs.  50/2016 che dispone “Fermo restando quanto
previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni
appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di
cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000
euro,  mediante affidamento diretto,  adeguatamente motivato o per i  lavori  in amministrazione
diretta”;
RICHIAMATA la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi che nel favorire sempre di più
il  ricorso  a  Centrali  di  Committenza  e  agli  strumenti  telematici  di  negoziazione,  prevede  in
particolare l’obbligo per le pubbliche amministrazioni di avvalersi delle Convenzioni Consip ovvero
di utilizzarne i parametri prezzo-qualità come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma
(art. 26, comma 3, Legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, Legge n. 296/2006);
DATO ATTO che da una disamina effettuata sul  sito internet www.acquistinretepa.it  non risulta
attivata da CONSIP S.p.A. una specifica convenzione avente ad oggetto i beni di cui alla presente
procedura  e  che  pertanto  è  necessario  ricorrere  al  Mercato  Elettronico  della  Pubblica
amministrazione (MEPA) per effettuare l’acquisito in parola;
CONSIDERATO che questa Amministrazione intende individuare l’operatore economico in base al
disposto del Codice dei Contratti che prevede la possibilità di affidamento diretto per forniture di

1



beni e servizi sotto i 40.000,00 euro;
CONSIDERATO  altresì  che  Legge  di  Bilancio  2019,  ossia  la  L.  n.  145/2018,  ha  introdotto
l’innalzamento della  soglia  di  obbligatorietà  nel  ricorso al  MePA da 1.000,00  a  5.000,00  euro,
novità compatibile con le disposizioni stabilite dalle Linee guida ANAC n. 4 in attuazione del D.Lgs.
n. 50/2016, che prevedono in relazione alla specifica categoria merceologica comprendente lavori,
servizi e forniture di importo inferiore ai 40.000 euro, la possibilità di affidamento diretto per gli
importi fino a 5.000 euro;
RITENUTO pertanto di  procedere ad affidamento diretto in ragione della tipologia dell'acquisto
nonché dell’urgenza ed inderogabile necessità dell’acquisto del  predetto materiale di  consumo,
resosi necessario ed urgente per le esigenze dell’Ufficio Ragioneria;
CONSIDERATO CHE è stata contattata la ditta “EUROFFICE DEL RAG. LUIGI PARISI”, con sede in Trani
in C.so Imbriani 77-81, Partita IVA n. 05212450729, di fiducia di questa Amministrazione che, per la
fornitura di materiale di cancelleria di cui al preventivo allegato ha chiesto la somma di € 1.992,94
iva inclusa;
VALUTATO che sia opportuno affidare la fornitura del materiale di che trattasi alla ditta “EUROFFICE
DEL RAG. LUIGI PARISI”, con sede in Trani in C.so Imbriani 77-81, Partita IVA n. 05212450729;
TENUTO  conto  che  le  apposite  dotazioni  sono  previste  al  Cap.  73  denominato  "STAMPATI
CANCELLERIA  E  VARIE  -  GESTIONE  ECONOMICA"  del  bilancio  di  previsione  esercizio  2022,
sufficientemente capiente;
CONSIDERATO che si è adempiuto agli obblighi di cui all’art. 3 della legge n. 316 del 13.08.2010,
avendo acquisito il codice identificativo di gara (CIG) n° Z1D36BFEBF;
RICHIAMATO il Decreto Sindacale R.G. nr. 18 del 22.03.2022, con il quale si è conferito all’ Avv.
Napolitano Loredana con decorrenza in pari data, l’incarico di dirigente per l’Area 2 – Economico
Finanziaria,  assunta  alle  dipendenze  dell’ente,  con  rapporto  di  ruolo  a  tempo  pieno  ed
indeterminato, a far data dal 21.03.2022, con inquadramento nel ruolo dirigenziale unico- profilo
contabile;
VISTO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 21/04/2022 è stato approvato il
Programma triennale dei lavori pubblici 2022/2024;
VISTO  che  con  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  28  in  data  21/04/2022,  esecutiva,  è  stata
approvata la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2022-2024;
VISTO  che  con  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  29  in  data  21/04/2022,  esecutiva,  è  stato
approvato il Bilancio di previsione finanziario 2022-2024;
VISTO che con Delibera di Giunta Comunale n. 62 in data 27/05/2022, esecutiva, è stato approvato
il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2022-2024;
VISTO l’articolo 163 comma 5, lett. c) del decreto legislativo n. 267/2000 s.m.i.;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto Legislativo
del 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;
ACCERTATA  la  competenza  all’adozione  del  presente  provvedimento  ai  sensi  dell’art.  107  del
T.U.EE.LL. approvato con decreto L.vo n.267/2000;

DETERMINA

Per quanto in premessa e che qui si intende integralmente riportato e riscritto:
1) di  affidare  in  favore della Ditta “EUROFFICE di  Luigi  Parisi  con sede in Trani,  C.so M.R.

Imbriani, 77-79-81, P.IVA 04533641009 - C. Fiscale 00248370546, la fornitura del materiale
di cancelleria per le esigenze dell’Ufficio Ragioneria, mediante affidamento diretto ai sensi
dell’articolo 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., avendo, tra l’altro

2



preso  atto  della  regolarità  contributiva  dell’operatore  economico  affidatario  così  come
desumibile dal DURC avente scadenza in data 15/09/2022;

2) di  impegnare,  ai  sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio
contabile  applicato all.  4/2 al  d.Lgs.  n.  118/2011,  le  seguenti somme corrispondenti ad
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono
esigibili:

Eserc. Finanz. 2022

Cap. 73 Descrizione STAMPATI CANCELLERIA E VARIE - GESTIONE ECONOMICA

Miss./Progr. 1/3 PdC finanz. 1.03.01.02.000 Spesa non ricorr. SI

Centro di costo 2310 Compet. Econ. 2022

SIOPE NO CIG Z1D36BFEBF CUP

Creditore
“EUROFFICE DEL RAG. LUIGI PARISI”, con sede in Trani in C.so Imbriani 77-

81, Partita IVA n. 05212450729

Causale Acquisto materiale di cancelleria per ufficio ragioneria

Modalità finan. Bilancio comunale Finanz. da FPV NO

Imp./Pren. n. Importo 1.992,94 Frazionabile in 12 NO

1) di nominare, ai sensi dell’art. 28 del Regolamento UE 2016/679, il dipendente Valentina
Bove, responsabile del Trattamento dati personali;

2) di dare atto che il presente provvedimento comporta:
o impegno di spesa e, per l’effetto, la sua esecutività discende dalla previa acquisizione

della attestazione di copertura finanziaria di spesa, ai sensi dell’articolo 151, comma 4,
t.u. 267/00; 

o obbligazione giuridicamente perfezionata avente scadenza nell’esercizio in corso;
o vincolo  contrattuale  da  intendersi  perfezionato  con  l’accettazione  del  presente

provvedimento
3) Di  Dare  atto,  altresì,  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  obbligo  di

segnalazione all’Unità di  coordinamento Nucleo Unico controlli  interni  in  quanto non
rientra nella casistica prevista; 

4) Di dare atto che, in ragione dei suoi contenuti il presente provvedimento è soggetto a
pubblicazione in Amministrazione Trasparente,  ai  sensi  del  d.legs.vo 33/2013,  sezione
elenco tabellare affidamenti di lavori\servizi\forniture, precisandosi che sono stati assolti
gli  obblighi  informativi  presso  il  SIMOG  e  rispettate  le  disposizioni  che  prevedono  il
ricorso alle convenzioni CONSIP, ai Soggetti Aggregatori, ovvero al MEPA;

5) Di dare atto che il  responsabile del  procedimento ha preventivamente verificato ed il
dirigente con la sottoscrizione del presente provvedimento attesta:

 la regolarità amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 bis del d.leg.vo 267/00
 il  rispetto  delle  misure  generali  e  specifiche  previste  dal  piano  di  prevenzione  della

corruzione
 l’assenza di situazioni, anche potenziali di conflitto di interesse o che impongano obblighi

di astensione.
L’assenza  di  dati  personali  sensibili  o  che  comunque  pongano  divieti  o  limiti  nella
pubblicazione del presente provvedimento in albo pretorio

Il Dirigente AREA ECONOMICA
FINANZIARIA

Loredana Napolitano

3

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Loredana Napolitano in data 10/06/2022



COMUNE DI TRANI
Provincia di Barletta-Andria-Trani

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione AREA ECONOMICA FINANZIARIA nr.25 del 10/06/2022

10/06/2022Data: Importo: 1.992,94

Oggetto: ASSUNZIONE IMPEGNO SPESA PER LA FORNITURA DI CANCELLERIA PER LE ESIGENZE DELL’UFFICIO RAGIONERIA
CIG Z1D36BFEBF

Bilancio
Anno: 2022

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
3 - Gestione economica, finanziaria, programmazione e
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 87.146,80
22.162,28

1.992,94
24.155,22
62.991,58Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 2.000,00

0,00

1.992,94

1.992,94

Disponibilità residua: 7,06

Capitolo: 73

Oggetto: STAMPATI CANCELLERIA E VARIE - GESTIONE ECONOMICA

Progetto: GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA,PROGRAM. E CONTROLLO

2310 - Ragioneria

2310 - RagioneriaResp. servizio:

2022 1342/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1342/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1342/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0001447 - EUROFFICE,PARISI LUIGIBeneficiario:

il compilatore Il Responsabile del Settore Finanziario
Avv. Loredana Napolitano

SIOPE: 1.03.01.02.001 - Carta, cancelleria e stampati

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 TRANI li, 10/06/2022

Z1D36BFEBFC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.01.02.001 Carta, cancelleria e stampati



COMUNE DI TRANI

Visti

970

ASSUNZIONE IMPEGNO SPESA PER LA FORNITURA DI CANCELLERIA PER LE ESIGENZE
DELL’UFFICIO RAGIONERIA  CIG Z1D36BFEBF

2022

Ragioneria e contabilità

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA ECONOMICA FINANZIARIA

Nr. adozione settore: 25 Nr. adozione generale: 834
10/06/2022Data adozione:

10/06/2022Data

VISTO FAVOREVOLE

Avv. LOREDANA NAPOLITANO

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Loredana Napolitano in data 10/06/2022



L’Addetto alla Pubblicazione

A T T E S T A 

che la presente Determinazione Dirigenziale viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. 

consecutivi dal 10/06/2022  al  25/06/2022.

Trani, lì 10/06/2022

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

Silvio Scarpa

1

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

SILVIO SCARPA in data 10/06/2022


